quàm ius commune delinquentibus infligunt. Nec enim minus promeritus est, ut post depositionem curiæ traderetur, qui Deum ipsum ac naturam offendit tali facinore, quàm qui sola motus auaritia & non in Roma pontif. contemptum, neq; in fidei seu morum pernitiè Apostolicas audet literas deprauare. Sed cum sic placuerit canonum conditoribus, solent ecclesiastici iudices tales post depositionem perpetuis carceribus obscurisq; includere, in quibus nisi eos liberet fuga, miseriam & mortem ipsam exoptantem uitam agunt.

## Sacrilégi.

## CAPVT LXXXI.

**S**acrilégium est iuxta meliorem diffinitionem Doctorum, sacræ rei uiolatio, uel eiusdem usurpatio: quod nempe delictum cum & in ipsis laicis detestabile sit, & ad puniendum illud iura inuehant in eos: quanto magis puniri debent clerici qui in hoc deliquerint? Qualis enim erit laicorum reuerentia in personas siue res sacras, si in illas ipsi clerici (ad illarum cultum electi) irreuerentes sunt? Huius autem delicti pœna, depositio est, ut placuit Hostien. in summa, titu. de accusationibus. §. Quis sit effectus. uersic. Et gratia exempli. ubi capitalia crimina, & quæ depositionem inducunt describendo, primum omnium posuit sacrilégium. Sed quia hoc se habet multipliciter, deueniendum est ad eius species. Quarum prima est quæ committitur in personam, & hæc quia multipliciter etiam uariari potest, non patitur certam doctrinam: oportebit enim

iudicem considerare qualitatem delicti in personam sacra commisi & sic in delinquentem animaduertere. Secunda species est quando quis accessum habet ad monasterium: & quia de hoc particularis mentio facta est supra, superuacaneum est in hoc aliquid rescribere. Tertia est quando locus sacer uiolatur, uel illius cœmeterium: & hæc etiam sicut uariè se habere potest, ita diuersa erit delinquentis punitio, consideratis his quæ in arbitrarijs consideranda describemus. Quarta uerò huius delicti species committitur in aufrendo rem sacram, quæ & habet alia membra: & quia hoc ad materiam furti pertinet, & infra de hoc aliquid scribimus in suo loco, ideo nihil amplius addere libet.

### Usurarij. CAPVT LXXXII.

**P**remisso prius quæ sit usura, & quando committatur, quod latius digeritur in ordinarijs titulis ac tractatibus huius materie. Prima se offert poenarum clerici usurarij, quod est infamis ipso iure. hoc dicit probari Panor. ex text. ibi, in cap. Inter dilectos. in. iij. nota. de excess. prela. Allegat text. cum gloss. in l. Improbum sacanus. C. de his qui not. infam. Et in. §. Porro. iij. questio. vij. Idem scripserat Bald. in dicta l. Improbum. qui etiam dicit quod adhuc post restitutionem usurarum, & peccatam poenitentiam sunt infames ad testimonium & dignitates, & hoc præcipit mente teneri. Hinc est quod usurarius repellitur ab obtinendo beneficio, ut notat gloss. in cap. Præterea, de usu. & Abb. in dicto cap. Inter dilectos.

Etos. in ij. colum. dispensat tamen episcopus, ut ibi per eum circa beneficium, cum illo qui se correxerit. Subest etiā usurarijs clericis alia pœna, uidelicet quòd ab officio & beneficio suspenduntur, ut statuit text. in capit. Præterea. de usu. quoto autem tempore suspendantur, cum text. non aperiat, uidetur arbitrio iudicis relictum. sed text. in cap. j. eo. titu. dicit quòd si clericus detestandis usurarum lucris insistat, ecclesiastici officij periculum patiatur. ex quibus uerbis Abb. ibi in ultimo notab. colligit, quòd clericus usurarius debet deponi ab officio ecclesiastico, non tamen meminit dict. cap. Præterea. qui suspensionis tantum pœnam imponit. Alexan. insuper in consil. l. xij. in primo uolu. dicit quòd clericus usurarius uenit deponendus, & neminem Doctorum refert, sed allegat iura in dicto cap. Præterea. & cap. Inter dilectos. quorum nullo id probatur, cui uix parcendum censeo, & si solum Casarei iuris cultura uacauerit. Hostien. tamen (qui breuibus uerbis plura dubia aliquando decidit, que tandem moderniores ipsi uerborum phalera ac garrulitate laxarunt) in summa de usu. §. fina. uersic. Alia à iudice. unica serè linea ordinem dictorum pœnarum scripsit. Ait enim, Usurarius clericus ab officio beneficioq; suspenditur, & si nec adhuc desistat, degradandus est, ut in dicto cap. j. & xiiij. quest. iij. cap. Canonum. & cap. Quoniam. & cap. Si quis oblicus. Itaq; si clericus desistat à crimine usurarum degradationis pœnam euadit, & sic intelligit dict. iura, pro quo etiam refert Gosfre. Et hūc intellectum bene sustinet litera dicto cap. j. dum dicit, insistat. Stat ergo ex præmissis practica pro iudicia

bus, ut primò à suspensione incipiant contra usurarium clericum. Deum eo se non corrigente procedatur ad degradationem contra illum.

A manifestis vsurarijs oblationes recipientes, eosq; ecclesiasticis sepulturis tradentes.

CAPVT LXXXIII.

**P**Oena in hoc delinquentiũ est quòd maneant suspensi ab executione officij, donec satisfaciant ad arbitrium episcopi, & restituant quæ receperunt, ut in cap. Quia in omnibus. de usuris. Hodie uerò sepelientes manifestos usurarios scienter, sententiæ excommunicationis subiacent ipso facto, à qua nullatenus absoluedi sunt, nisi prius ad arbitrium diocesani episcopi satisfaciant competenter, ut in cle. j. de sepulturis. Et aduerte quòd pœna illius text. habet locum, etiam si aliquis de mandato praelati sepeliret talem usurarium secundum Card. ibi, in iij. quæstio. Quis autem dicatur manifestus usurarius, uide Abb. in dicto cap. Quia omnibus. in fin. ubi post Ioan. Andr. ibi, & glos. in cap. j. cod. tit. lib. vj. dicit, quòd ille dicitur manifestus, qui est notorius de iure, ut quia fuit conuictus & condemnatus de usuris, uel est notorius notorietate facti, ut quia publicè tenet altare paratũ, & mutuatur omnibus uolentibus capere. Et ponit etiam idem Abb. alia exempla. & uide Card. in dict. cle. j. in .vj. col. xix. quæst. ubi per unam serè colum. hoc examinat, ubi inter alia dicit, quòd si per constitutiones synodales esset  
india

inductus aliquis modus ad hoc quòd conuictus secundum illum diceretur manifestus usurarius, ille modus sufficeret. Ex quo ego consulerem omnibus episcopis celebrantibus synodum, quòd præmissa matura deliberatione cum iurisperitis in una suarum constitutionum declararent casus, in quibus quis esset reputandus usurarius manifestus, tum ut clerici apertius hoc intelligerent, & sic has poenas iuris propter ignorantiam non incurrerent, tum etiam, ut cum tali declaratione facilius homines ab hoc crimine cohiberent: quod temporibus istis (proh dolor) adèd inualuit, ut neminem serè iam id committere pudeat.

### Fures. CAPVT LXXXIIII.

**F**urtum est de maioribus & grauioribus criminibus, ut notat Abb. in cap. Cum contingat. col. vj. de foro compe. allegat text. in cap. Cum non ab homine. de iudi. & in. 5. Nunc autem. xxvj. distinct. Et ideo clericus in furto captus deponitur, ut in capitul. Presbyter. lxxxj. distinct. qui text. est ex canonibus Apostolorum. & gloss. ibi, in uerbo Captus, intelligit & conuictus per sententiam, confessionem, uel euentiam rei: & ne aliquibus uideatur poena ista grauis, & tanquam ab Apostolis (zelo illo mirabili quo sanctam Dei ecclesiam fundabant) statuta, illam etiam innouauit & inflixit Innocentius tertius in capitul. Tus. de poenis. ubi censuit clericos in latrocinijs deprehensos degradatos à suis ordinibus in arctum monasterium debere tradi.

trudi. Hostien. insuper scripsit in summa titu. de condi-  
 fur. in .s. fina. clericum de hoc crimine accusatum con-  
 fessum uel conuictum deponi debere, & in monasterium  
 detrudi, allegando d. cap. Tue. & tex. in cap. At si clerici  
 ei. s. j. de iudi. qui de hoc crimine in specie nihil disponit.  
 allegat etiam text. in capit. Cum non ab homine. qui de  
 poena depositionis meminit, & si de detractione nihil dis-  
 eat. Et uide etiam Hostien. in summa, titu. de accusa. s.  
 Quis sit effectus. uersic. Et gratis exempli. ubi commis-  
 merat inter crimina capitalia, & que inducunt depositio-  
 tionem, delictum furti. Et quod pro furto clericus deponatur, notat Ioan. Andr. in dicto cap. Tue, per dict. cap.  
 Cum non ab homine. Hosti. tamen ibi, ut ipse refert pon-  
 derat uerbū latrocinij, quia magis deliquit latro quam  
 fur: & sic uidetur uelle quod poena illius text. non ha-  
 beat locum in simplici fure, quod Panormi. ibi placet, licet  
 Hostien. & Ioan. Andr. non referat, & ponderando  
 idem uerbum latrocinij, dicit quod ille text. non habet  
 locum in simplicibus furibus: & sic quod licet clericus  
 pro furto possit deponi, quod forte nō fiet detractione post  
 depositionem: quia latro dicitur qui de die & cum uio-  
 lentia quandoque delinquit: fur autem noctu & sine ea.  
 eundem intellectum dat Hostien. ad dictum cap. Tue. ut  
 refert & sequitur Cardi. de Turrecremata in cap. Pres-  
 byter. lxxxj. distinct. & sic ille tex. non loquitur de fur-  
 ribus simplicibus, qui non sunt corporaliter puniendi, sed  
 de maioribus & insignibus latronibus, & Areti. in cap.  
 Cum non ab homine. de iudi. colum. ix. uersic. Aduerte  
 tamen, dicit quod tex. in dicto cap. Tue. in uerbo Latro-  
 cinij.

cinijs, potest intelligi de famoso latrone, qui furca suspē  
 ditur, ut in l. Capitalium. §. Famosos. ff. de pœ. Ego uerò  
 & si ista nominum differentia præter id quod uideatur  
 probari in l. Cum duobus. §. Damna. ff. pro soc. Et in l. j.  
 & quod ibi notant Docto. C. de po. & in Auct. Ut nulli  
 iudi. §. fin. coll. ix. Authoribus etiam Latina lingue cor-  
 roborari possit. Nam ut Calepino placuit, latrones di-  
 cuntur, uicium obsessores, & qui publicè, uel per uim  
 furantur. fures uerò qui occultis fraude decipiant, ac no-  
 cte furentur, quia tamen secundum eum plerumque in-  
 differenter ponuntur, aliter censerem cōsiderandum, ui-  
 delicet potius qualitatem & quantitatem furti, modumq;  
 furandi. Quis enim dubitat noctu sine uiolentia grauius  
 posse perpetrari furtum, quàm in ipso lumine solis, &  
 cum aliqua uis præcipuè cum in Hispania nostra iam cō-  
 suetudo inualuerit, quòd pro uno magno furto quis pœ-  
 na furcæ plectatur. Nec enim ex eo quòd pontifex in di-  
 cto cap. Tuz. post depositionem detrusionis pœnam in-  
 fluxit, sola à latronibus, & non à furibus commissa faci-  
 nora punire fuit uisus. Post depositionem namq; adsi-  
 gnari debet monasterium deposito, ubi peccata lugeat,  
 & ulterius illa non committat, ut in cap. Sacerdos. lxxxj.  
 distinct. Cum ergo nihil nouum statuatur, quare pontificis  
 mens ad latrocinia punienda, & non furta adaptari seu  
 interpretari debet? præcipuè cum in Pontificijs consti-  
 tutionibus, & in ætate illa Innocentijs III. qua non sic  
 florebat eloquium Latine lingue, non ita accuratè ele-  
 gans & propria uocabulorum significatio seruari sole-  
 bat. Quæ quidem pœna depositionis & detrusionis ius-

stius irroganda est clerico, qui furtum admixtum sacrilegio perpetraverit. Summe enim offendit clericus qui plus ceteris debet sacra tueri, & reuereri, si illa uiolet, aut offendat in eis. Si autem contingat clericum in obsequio alicuius degentem, furtum committere: cum hoc delictum inter furta grauiora annumerari solet, adeo quod Ioan. Faber scripserit in. 5. Alia deinde. In si. de publi. iudi. quod familiaris, uel seruitor & iuuans illum suspenditur pro primo furto: tunc iudex ecclesiasticus grauiori poena punire debet talem clericum, quam si extra domum eius cui inseruit simile furtum faceret. Quis enim domesticos fures ualebit effugere, nisi eos seuerior poena quam alios a tanto facinore retrahat? In his insuper Hispania regnis ab ecclesiasticis iudicibus obseruari debere credo ac consulo, quod sicut per leges regias in locis desertis commissa furta grauius puniantur, sic ipsi clericos talia perpetrantes grauiori corrigant animaduersione. Res enim esset perniciosa exempli ea in clericis non censere graua, quae in ipsis laicis pro talibus iudicantur. Aliud praeterea furti genus in sacerdotibus super omnia suadeo iudicibus omnibus ecclesiasticis, ut zelo maximo corrigant, quoties uidelicet compertum habuerint, quod eorum aliqui in se detinent, ac habere inficiantur bona quae morientes (maxime peregrini) apud ipsos deposuerunt, ut suis heredibus, uel alijs personis quibus leges illa dari non prohibent, restituant. Hoc enim grauissimum scelus iudicandum est: offenditur enim ipse Deus: uiolatur defunctorum uoluntas, cui tantum deserunt etiam Ethnicorum leges, leduntur  
etiam

etiam persone illa cui deposita dari debebant. Datur  
 praterca saepe morientibus occasio, ut malint impoeni-  
 tentes mori, quam sacerdotibus ( quos suspectos habent  
 propter similia ) animam cum bonis commendare. De-  
 gradationem uerò de qua text. in dicto cap. Tue. memi-  
 nit, uerbalem non actualem debere esse, placuit ibi Ioan.  
 Andr. Et idem etiam uoluit Abb. in cap. At si clerici. de  
 iudicijs. colum. xiiij. uersicu. Ad tertium. Et Areti. in cap.  
 Cum non ab homine. de iudicijs. colum. xj. uersicu. Addit  
 etiam. Est praterca aduertendum circa pœnam huius  
 criminis, quòd clericus condemnatus actione furti, effi-  
 citur infamis, sicut laicus condemnatus in foro seculari:  
 quia quicumque secundum leges est infamis, est etiam  
 infamis secundum canones, nisi reperiatu oppositum  
 statutum. facit text. in cap. Infames. sexta questione pri-  
 ma. & in §. Hic colligitur. secunda questione tertia. Et  
 tenet hanc generalem conclusionem Feli. in cap. Quali-  
 ter. el secundo. §. Ad corrigendos. in quinta colum. de  
 acusatationibus. Nota tamen quòd si reperiretur clericus  
 condemnatus ad restitutionem rei furto substracte,  
 quòd per hoc non fieret infamis: quia potest intelli-  
 gi quod fuit actum conditione furtiua, quæ non infama-  
 mat, & non actione furti. Et hoc tenet Ana. in dicto  
 capitu. Qualiter. ubi illud refert Feli. in dicto. §. Ad  
 corrigendos. in columna tertia. licet ipsi non scribant  
 hoc in clericis. Sed ego credo eandem sententiam esse  
 tenendam in eis.

Simoniaci.

## Simoniaci. CAPVT LXXXV.

**P**Ræmissa diffinitione simonie quam latius examina-  
 nat Ioan. de Ana. in rub. eiusdem titu. in j. colum.  
 delictum istud computatur inter grauiora crimina, ut  
 est text. in cap. sin. de purga. cano. de quo quidem ter-  
 ribilia uerba Paschalis papa descripsit in capitu. sin. j.  
 quest. vij. uidelicet quod omnia etiam crimina ad com-  
 parationem simoniacæ heresis quasi pro nibilo reputan-  
 tur: ideo propter eius grauitatem aliqua specialia sta-  
 tuuntur in iure, nam in eo proceditur per sola signa: &  
 in eius odium admittuntur præsumptiones, ut notat Abb.  
 ex text. ibi in cap. Sicut. de simonia. Item admittuntur ad  
 accusandum simoniacum serui, meretrices, & criminosi,  
 ut in cap. Tanta. eo. titu. de quo latius in cap. Per tuas. el  
 j. eo. titu. & per Abb. & Docto. ibi. Vnde in eo delin-  
 quens perpetuò deponitur ab officio & beneficio, ut in  
 cap. De hoc. de simo. & in cap. Cum super. de confes. Si  
 tamen crimen est occultum, non deponitur, & si ipsi iu-  
 dici constet, sed pœnitentiam secretam debet iniungere,  
 ut in cap. Ex tua. de simo. In correctione tamen & pu-  
 nitione huius criminis nõ potest dari certa doctrina, sed  
 secundum qualitatem simonie aliter & aliter punitur.  
 Quia aliquando imponitur pœna excommunicationis,  
 aliquando detractionis in monasterium, aliquando spon-  
 liationis omnium bonorum, aliquando depositionis, ali-  
 quando est pœna centum aureorum & infamie: ut pro-  
 bat text. & glos. in dicta l. j. ff. ad l. Iuliam. de ambitu.  
 Aliquando imponitur pœna quadrupli, & deportatio-  
 nis,

nis, ut patet in dicta l. j. C. ad legem Iul. de ambitu. Ideo uide Hostien in summa eiusdem titu. in .s. Qua pœna struatur, per totum. Et uide Præpo. in capit. Presbyter. j. quest. j. in colum. si. uer. si. in glos. ubi etiam refert uarias pœnas de iure canonico, quem etiam uide notabiliter distinguentem, uidelicet an simonia committatur in ordine, uel in beneficio, & in utroq; an passiuè, uel actiuè, & uarias etiam pœnas describentem in cap. Statuimus. j. quest. j. col. j. & ij. Item nota quòd simonia commissâ in ordine suscepto non solum non dat executionem illius ordinis, sed etiam impedit executionem omnium aliorum, notat Innocen. in capit. Per tuas, & in cap. Tanta. eod. titu. Archi. in cap. Ordinationes. j. quest. j. ubi uide Præpo. qui refert & sequitur eosdem in principio, qui ponit unum casum in quo fallit ista conclusio: licet ille casus non est propriè casus fallentiæ, quia in eo simonia non fuit commissâ in ordine, sed in consecutiuo ad ordinem, ut ibi per eum. Et ipsam principalem conclusionem sequitur simpliciter in cap. Statuimus. ead. cau. & quest. in colum. j. Hodie tamen per constitutiones modernorum Pontificum descriptas in supplemento, in uerbo simonia. in fin. Simonicus est priuatus ipso iure beneficio, ut dicit Feli. in cap. In nostra. in ij. corollario. in fin. de rescrip. & idem notat ipse in cap. ij. de rescrip. colum. iij. referendo ad hoc consil. Anchar. Et uide extrauagantē Pauli 11. quæ incipit, Cum detestabile (quæ habetur inter extrauagantes communes sub titu. de simo.) ubi imponitur pœna excommunicationis ipso factu, cuius absolutio reseruat̃ur Papæ: & quòd in beneficijs nullatenus

eis ius queratur, & teneantur ad restitutionem fructuum præter id quod primò innouat omnes pœnas cõtra simoniacos statutas, & eas incurrere, ipso facto decernit.

Acperiuri. CAPVT LXXXVI.

**P**ropter periurium potest quis deponi ab ordine & beneficio, ut est text. in cap. Presbyter. lxxxj. distin. qui dicit, quòd presbyter aut diaconus captus in periurio deponitur. ita notat Abb. in cap. Querelam. de iureiur. in ij. notat. qui hoc dicit probari in cap. Cum non ab homine. de iudi. & dicit facere text. in cap. Si quis episcopus. l. distinct. Et notat idem Abb. in dicto c. Cum non ab homine. in iij. notat. & quòd propter hoc delictum remoueat quis à beneficio, not. idē Abb. in c. ij. in j. no. de rescrip. Quod extende in clerico qui fregit promissionem uallatam interpositione fidei: quia talis eadē pœna punitur, tenet Ioan. Andr. & Hostien. in cap. Querelam. ne prela. uices su. Abb. in d. cap. Querelam. de iureiur. Quos sequitur Ange. in summa, in uerbo Periurium. in §. xj. licet Archi. Anto. & Cardi. teneant contrarium in locis ibi relatis. Et hanc etiam opinionem Hostien. & Abb. sequitur Feli. in d. ca. Querelam. in col. penul. licet contrariam opinionem dicat benigniorem. Eandem etiā sequitur Ioan. de Selua, in tract. de beneficio, in iij. parte principali, in quæst. iij. Et aduerte quòd periurus non est priuatus beneficio ipso iure, sed priuandus, ut sentit Abb. post alios, in capit. ij. de rescrip. ubi uide Feli. in j. colum. qui refert alios idem tenentes, & dicit hanc esse

communem opinionem: licet Barba. ibi teneat contrariū,  
 imò quòd statim sit priuatus, cuius fundamenta ipse refert  
 & soluit, & contra eandem communem opinionem te-  
 net idem Barb. in d. c. Cum non ab homine. de iudi. in col.  
 ij. per tex. in d. c. Querelā. quem cōiungit cum alijs iuri-  
 bus contra Abb. ibi. Qui tamen sibi contrarius in rub. de  
 iureiur. an. in Clemen. in col. v. sequitur communem opi-  
 nionem prædictam sequendo Card. in dicto cap. Querelam.  
 ubi illam tenet. Et hanc etiam opinionem dicit esse  
 communem Ioā. de Selua, ubi supra. & uide Petrum Re-  
 busi. in tracta. de pacificis possessoribus, in pagi. xxxvij.  
 colum. ij. ubi dicit quòd licet opinio quòd periurus non  
 est priuatus ipso iure sit communis: tamen opinio cōtra-  
 ria potest sustineri in puncto iuris, & respondet ad ali-  
 qua fundamenta contraria, qui plura cumulat in propo-  
 sito transcribendo serè dicta per Feli. in dicto capitu. ij.  
 Item nota quòd collatio beneficij facta periuro est ipso  
 facto nulla, notat Abb. in dicto cap. Querelam. sequitur  
 Ange. in summa, in uerbo, Periurium. §. xij. Contrariam  
 tamen sententiam tenet Card. in dicto cap. Querelam.  
 cui adheret Feli. ibi, in col. iij. quam etiam conclusionem  
 uidetur tandem tenere idem Feli. in cap. ij. in col. iij. de  
 rescrip. licet prius in col. præcedenti plura retulerit pro  
 contraria opinione, uidelicet quòd collatio facta periuro,  
 uel alijs criminoso est nulla. Et uide Ioā. de Selua, ubi  
 supra: & uide Petrum Rebusi ubi supra, in pagi. xxxvj.  
 colum. ij. ubi tenet quòd collatio facta periuro est nulla,  
 & refert aliquos doctores ad hoc: quod tamen intelli-  
 git, quando quis esset per sententiā condemnatus & de-  
 claratus

claratus periurus, & postea fieret eidem collatio, & dicit quod Papa non dat priuationem pro periurio, nisi sit periurium iudiciale, allegat regulam Alexandri Pape v l. in rubr. de signatura gratie.

### Falsi testimonij rei.

CAPVT LXXXVII.

**P**resbyter aut diaconus dicens falsum testimonium ab officij honore depositus in monasterium detrudatur. ita censuit Concilium Agathense, ut Gratianus tradit in cap. Si episcopus. l. distinct. ubi uide Præpo. intelligentem illum textum, quando clericus est de hoc crimine directe accusatus & conuictus, uel in iure confessus: secus autem si non constat de illo uia directa, sed incidenter, uidelicet quando contra clericum in testem productum probatur exceptio falsitatis, quia tunc non debet deponi, nec etiam propter hoc infamari, sed tantum repelli à testimonio. & uide Hostien. in summa, de accusa. m. s. Quis sit effectus. uersic. Et gratia exempli. ubi hoc crimen falsi testimonij commemorat inter crimina capitalia, quæ inducunt depositionem: & hoc procedit siue in civili seu criminali causa clericus dicat falsum testimonium secundum Cardinalem de Turrecremata post Hugo. in cap. Presbyter, diaconi. v. quest. vj. qui text. est. s. c. Qui iuxta. eiusdem cause & questionis: quod etiam uoluit Archid. ibi. Ego uerò in hoc articulo maxime considerandum censeo qualitatem cause, in qua clericus falsum testimonium dixit: grauius enim est pu

est puniendus clericus qui in causa criminali falsum testimonium dixit, quàm qui in ciuili, & in ipsis criminalibus causis grauius si damnum fuit subsequutum ex suo testimonio, quàm si non, considerata qualitate damni uel iniurie illius contra quem deposuit. In his præterea regnis, quibus ex lege eorum imponi debet testi falsum deponenti eadem pena, quæ imponeretur accusato, si uerum esset delictum de quo impetitur. Multum debent iudices ecclesiastici aduertere, quòd grauius quàm alibi punire debent clericos in hoc delinquentes, cum uideant tum grauius puniri laicos in similibus, & istud delictum graue sit in oculis populorum huius regni. Quando autem clericus dixit falsum testimonium coram iudice seculari, uerior & communior opinio est quòd non possit puniri per eum, neque principaliter, neque incidenter, ut uoluit Hostien. cuius opinionem tenet Anto. post Innocen. & Ioan. And. in cap. Verum. de foro competenti. ubi uide Barba. col. x. cum duabus sequen. & Ioan. And. in cap. At si clerici. de iudic. & communiter Canonistæ in cap. Dilectus filius. de pœnis. Et in cap. ij. de crimi. fal. ubi per Ana. post alios. & hanc opinionem sequitur Matthæus de Afflictis in deci. Neapolitanis. deci. ccxxx. incip. Fuit per relatores.

## Homicidæ.

## CAPVT LXXXVIII.

**H**omicidium quidem inter grauiora & horribiliora crimina computatur, ut not. Abb. in cap. Cum contingat in colum. vj. de foro competen. per tex. in cap.

*Quæsitum de tempor. ordinand. Et in cap. Inquisitionis. de accusa. & in capit. Miror. quinquagesima distm. Idem clericus homicida deponendus est, ut in cap. Cum non ab homine. de iudi. & in cap. Inquisitionis. in principi. de accusa. Committitur autem homicidium per clericum, factu, præcepto, consilio, lingua siue adhortatione, & in quocunq; istorum casuum deponendus est, ut not. gloss. in cap. Sicut dignum, de homicid. in. §. Clericos. in uerbo Consilium, per iura de quibus ibi. quam quidem gloss. bene nota, quia magistra est in materia huius cap. Et post depositionem detrudendus in monasterium, ut probatur in d. cap. Cum non ab homine. iuncto cap. Tue. de pœnit. & uoluit per eadem iura Ioan. de Ana. in cap. §. penult. colum. de patr. qui fil. occid. & probat aperitè text. in d. §. Clericos. ex quo insuper bene colligitur quòd ista detrusio non debet esse perpetua, nec longi temporis: cum ibi Roma. Pontif. disponendo contra homicidas illius sancti uiri Thomæ archiepiscopi Cantuarien. iubet clericos delinquentes perpetuo depositos recludi in monasteriũ, usq; ad septennium, uel quinquennium: uerum est tamen quòd ille. §. Clericos. disponit in clericis qui cõsilio perpetrarunt homicidium, qui licet eadem depositionis pœna puniantur, qua & occidentes actu si clerici essent: tamen nemo dubitat in reclusione non ita diuturna pœna puniendum cõsiliu præbentem, sicut uerè occidentem. Intellige tamen supra dicta quando iniuste & uoluntarie est commissum homicidium secundum Hostiensem in summa. de homicid. §. Qua pœna. uersic. Et hoc intelliges. Item etiam præter hoc clericus priuandus est beneficio*

ficio per sententiam: quia homicida non est priuatus beneficio ipso iure, ut uoluit Innocen. in cap. Cum nostris, de concess. prebend. quod sequitur Bald. in l. Cum fratrē. C. de his quibus ut indig. Philip. Decius consil. clxvj. in princip. in primo uolu. consil. incip. Ego Philippus. Et hanc opinionem dicit teneri communiter Ana. & Felin. in cap. Inquisitionis. 1. colum. de accusa. & eandem etiam opinionem sequitur Præpo. in cap. Studeat. quinquagesima distinct. in colum. si. post Gemi. & respondet ad rationes Archid. ibi, & allegat Ioan. de Imol. in dicto cap. Cum nostris, dicentem quod opinio Innocen. contra Archid. tenetur communiter. Et uide etiam Anto. Corse. in suis singularibus, in uerbo Sententia, el secundo, ubi dicit quod opinio Innocen. communiter tenetur, & respondet ad aliqua iura quæ in contrarium uidentur urgere: quamuis Barba. in cap. Cum non ab homine. de iudic. in colum. ij. ad finem, teneat quod conmittens homicidium est priuatus beneficio ipso facto, per text. quem dicit ad hoc formalem in cap. Ex literis. de excess. pralato. iunctis alijs iuribus de quibus per eum. Crederem præterea in ista materia clericum in istis casibus excusari à pœna ordinaria homicidij, in quibus laicus homicida excusatur à pœna mortis, quorum uiginti & quinque enumerat Hippoly. in l. j. ff. ad legem Corneliam. de sica. à prima colum. usque ad xiiij. & quadragintaquinque ponit Iacob. Boulen. in rep. 3. Famosos. l. Capitalium. ff. de pœnis. fol. xxxvj. usque ad fin.

**C**Lericus qui ueneno quemquam occidit, prater id quod in pœnam homicidij de qua supra incidit, quia uerò grauius delinquit quam simplex homicida dignè post depositionem grauiori detractione & longiori puniendus est. Plus enim est ueneno hominem necare, quam gladio, ut in. l. j. C. de male. & mathe. Vnde dicunt Butri. & Bal. in l. Nemo. C. de summa trini. & sile catholica, quòd qui ueneno occidit, dicitur proditoriè occidere: quod refert Ioan. de Ana. in capit. j. j. colum. de homici. Et idem dicit Bald. in. l. Cum fratrem. de his qui. ut indig. ut refert idem Ana. in cap. j. ij. colum. in fine de fortileg. Ex quo dantur aliqua specialia in occidente ueneno, quæ non militant in homicida simplici, ut ibi per eos. Et huius tam execrabilis delicti odio credere etiam quòd clericus qui uenenum emit ut daret alicui, si tamen parauit, & per eum non stetit, eadem pœna puniatur, ac si dedisset, iuxta sententiam Bar. per text. ibi, in. l. j. in fi. ff. ad. l. Pompe. de parric. cuius meminit Ioan. de Ana. in rub. de patri. qui fili. occi. circa principium: licet Bar. ibi seuerius hoc dicat, & non curet an stet per emptorem ueneni, uel non quò minus occidat. Quod præcipue magis locū sibi uendicat in his Hispanie regnis: cum per l. vij. titu. viij. parti. vij. taliter emens uenenum ut homicida puniatur. Nec hoc alicui uideatur crudele, cum nata sit huius facinoris nequitia: sufficit namq; hominibus inter tot armorum genera natis mortem ipsam formidare, absq; eo quòd in ipso cibo & potu sine quibus ui-

vere impossibile est) mortis timor misceatur. Quid enim miserabilius est, quam uno eodemque tempore, cum spe uiuendi, & timore moriendi cibum sumere? Unde ut tantum scelus ex mētibus hominum euellatur, nulla pœna iniuste potest statui. In una præterea huius delicti specie debent iudices seuerius animaduertere, si quando forsitan compertum habuerint clericum aliquem occidisse, uel occidere procurasse alterum ueneno in calice propinato: neque arbitretur quisquam hoc tam nefandum scelus nusquam accidisse. Intellexi ego & temporibus istis clericum clerico, & religiosum religioso in calice dum sacra mysteria celebrarent miscuisse uenenū, quamuis diuina misericordia, aut debilitate ueneni neminem mori contigerit. Quis enim in tantum nefas committentes non inuehat, qui cum ipso uite æternæ poculo saluberrimo, temporalem miscent interitum, qui insuper cum ipso redemptoris sanguine pretiosissimo quo cunctorum animæ redemptæ sunt, necem corporum inuoluunt? Hoc equidem abominabile scelus pœna traditionis curiæ seculari ex noua ecclesiæ aut Romæ pontifici. declaratione puniendum dignissimè censerem, ubi de dilectione Dei, & proximi mandatum in quo tota lex pendet, infringitur. Et si alicui unquam iudici citra ecclesiæ declarationem propter criminis enormitatem opinio Ancha. & Abb. de qua in capitul. sequen. latius tractabimus, iusta & sequenda uidebitur, in hoc tali facinore potius quam in aliquo alio locum habere poterit.

**P**arricidium committentes, uel aliàs homicidium enorme perpetrantes, ut si episcopum uel presbyterum occiderent, concludit Abb. in cap. At si clerici. in princip. de iudic. colum. antepenul. post Petram de Anchar. in quadam disputatione sua. & in repet. regule, ea que. xix. quest. de regu. iuris. & in consil. clviij. Ex narratis in facto. colum. ij. debere deponi, & tradi statim curie seculari, non expectata incorrigibilitate, & tradit etiam Abb. in cap. Cum non ab homine. col. de iudic. & ibi etiam Bald. Idem Abb. in cap. j. in fine. de homicid. & in cap. Nouimus. de uerbo. significa. & Barba. in consil. lxx. colum. iij. lib. j. Et Feli. in cap. j. in xvj. colum. de constitu. ubi in simili plura adducit. Idem Feli. in cap. Inquisitionis. colum. ij. in princip. de accusa. & ista opinio uidetur habere magnam equitatem, ut delicta puniantur debita pœna, ut dicit Decius in dicto cap. At si clericus in colum. xxij. uersic. Et prædictam. qui dicit uidisse illam seruari Florentie per unum commissarium. Et uide Florenti. in iij. parte, titu. xxvij. cap. iij. in colum. fin. in fin. qui refert temporibus suis papam Martinum tradidisse curie seculari sacerdotem quendam degradatum, qui interfecerat Sacristam sancti Petri, ut rapere posset bona Sacristie, qui fuit occisus per iudicem secularem, quemuis iurisperiti consuluerunt non esse tradendū curie propter tale delictum. Et ego etiam audiui à fide digno doctore Parisiensi uidisse cum Anno domini M. D. xxx. episcopum Parisiensem Franciscum Poncher degradatū se quem

se quendam sacerdotem ad ualuas ecclesie maioris Parisiensis, & tradidisse eum curie seculari, quem susceptum iudex secularis damnauit, primo ad poenam abscessionis manus ante ianuam collegij Eduensis, & demum ut uiuus combureretur in platea sancti Ioannis Engreua, prout factum fuit ipso uidente. Quam poenam passus est, eo quod occiderat aulmo depradandi rectorem cuiusdam oppidi non longè distantis, habitantem in dicto collegio Eduensi, cuius ille famulus fuerat, & uices in parrochia gerebat. Et uide Arnaldum Alb. in ca. Quoniam. de heret. lib. vi. colum. exxiiij. qui postquam retulit hanc opinionem, & eius fundamenta per sex col. precedentes dicit, quod attentæ malignitate modernorum temporum in quibus clerici, & omne genus hominum procliuè est ad malum, non esset ponere os in caelum, seruare istam opinionem in practica, & in hoc consuleretur pacifico statui Reipublice, & multi effrenati clerici à malis retraherentur. Et hæc opinio practicata fuit anno domini millesimo quingentesimo trigefimosexto in mense Iulio, in celebri illa ciuitate Hispalensi, per Reuerendissimum dominum Cardinalem Archiepiscopum illius iudicem à sede Apostolica delegatum contra quatuor religiosos monasterij ordinis sancti Augustini ipsius ciuitatis, qui diabolica suggestionem decepti fratrem Ioannem de las casca in sacra Theologia magistrum provinciale suum occiderunt, qui omnes publicè degradati statim traditi fuerunt curie seculari, & furca suspensi, quorum unus uocabatur frater Alphonsus de Badatoz, qui erat prior illius monasterij, alius frater Rodericus de la Ro-

cha, & alij duo, frater Andreas de la Cruz, & frater  
 Ioannes Piloto, qui eodem die ( quia cum magno cordis  
 dolore seipfos accusantes, post damnationis sententiam  
 delictum fuerunt confessi publicè ) è furca depositi cum  
 maximo honore associantibus fratribus omnium ordi-  
 num in proprio monasterio sepulti sunt. Qui autè tan-  
 quàm iurisperiti fuerunt ad determinationem cause uo-  
 cati, & quorum consilio, sententia lata fuit, sunt sequen-  
 tes, Dominus Sebastianus Ramirez episcopus sancti Do-  
 minici, in insula Spennola. licentiatuſ Ioannes Suares de  
 Caruaial nostri iudicij regalis consilij unus, licentiatuſ  
 Brizenno eiusdem ciuitatis Hispalenſis. praeses, licentiatuſ  
 Ioannes Teminno eiusdem & totius Archiepiscopatus  
 prouisor, licentiatuſ Petrus Corral illius officialis ac ge-  
 neralis Vicarius, licentiatuſ del Corro, & doctör Petrus  
 Diaz haereticae prauitatis inquisitores, & licentiatuſ  
 Otorora iudex audientiae supreme illius ciuitatis, quam  
 uulgus gradus uocat. Ut autem de tenore Apostolicae cõ-  
 missionis eidem Archiepiscopo Cardinali super hoc fa-  
 ctæ habeatur notitia, tenor litterarum in forma breuis  
 super hoc expeditarum talis est. Dilecto filio nostro Ala-  
 fonso Basilicae duodecim Apostolorum presbytero Car-  
 dinali Hispalenſi. nuncupato Paulus papa tertius. Dilecte  
 fili noster salutem & Apostolicam benedictionem. Ex-  
 poni nobis fecisti, quòd licet aliàs tu certos fratres do-  
 mus sancti Augustini extra muros Hispalenſis. ordinis fra-  
 trum Eremitarum eiusdem sancti, qui diabolica ( ut cre-  
 ditur ) suggestionem seducti, nocturno tempore eorum  
 tunc prouinciale in lecto requiescentem appensata con-  
 spirata

spiratione laqueo suffocatum uulneratumq; inhumani-  
 ter interfecerat, quibusdam alijs etiam dicti ordinis fra-  
 tribus sibi ad id opem, auxilium, consilium, & fauorem  
 prestantibus, ne fugam arriperent carceribus mancipa-  
 ri mandaueris, & feceris. Quia tamen tu in eosdem ma-  
 lefactores iuxta priuilegia & indulta Apostolica dicto  
 ordini concessa nullam iurisdictionem habere sciebas,  
 tandiu in premissis duxisti supersedendum, donec nos &  
 Apostolicam sedem quid super eo fieri oporteret con-  
 suleres. Consultationi itaque tue super hoc nobis porre-  
 ctæ respondentis, circumspectioni tue per presentes  
 committimus & mandamus, quatenus si & postquam  
 (assistentibus tibi ad hoc duobus dicti ordinis fratribus,  
 quos ad id duxeris eligendos) ex actis de & super præ-  
 missis coram te hæcenus habitis, uel in posterum habenda-  
 dis, tibi legitimè constiterit ita esse prout superius enarra-  
 ratur (ne si tam horrendum facinus impunitum remaneat,  
 alij ad similia & deteriora perpetranda inuitentur)  
 contra dictos fratres malefactores, ac quoscunque  
 alios etiam exemptos, quos tanti facinoris inueneris pa-  
 tratores seu culpabiles iustitia mediante procedas. Nos  
 enim tam illos qui ad capiendum & detinendum, inquir-  
 rendumq; & examinandum dictos malefactores, quam  
 etiam executioni demandandi sententiam contra ipsos  
 desuper legitimè ferendam, uel alias quomodolibet in  
 eos premissorum occasione manus iniecerunt uolentis,  
 etiam si ad ultimum supplicium fuerit deueniendum, ex-  
 communicationis sententiam à canone generaliter pro-  
 mulgatam, irregularitatisq; & inhabilitatis, aut alias

*cenſuras & poenas eccleſiaſticas minimè incurriſſe neq;*  
*incurrere, ſicq; per quoscuq; iudices iudicari, diffiniri*  
*& interpretari debere, ſublata eis & eorū cuilibet licet*  
*iudicandi, diffiniedi & interpretandi facultate & aucto*  
*ritate decernimus. Teq; & eorum ſingulos à ſententia,*  
*cenſuris & pœnis prædictis, ſi quas præmiſſorum occa*  
*ſione ex dicta carceratione forſan incurriſtis, Apoſtoli*  
*ca auctoritate tenore præſentium abſoluimus. Volumusq;*  
*ut ſi locus ſit degradationi & traditioni curiæ ſeculari,*  
*tu uel catholicus Antifſtes per te eligendus unà cum duos*  
*bus alijs epifcopis, aut ſi eorum copia commodè haberi*  
*non poterit, cum uno Epifcopo & uno Abbate ad de*  
*gradationem huiusmodi procedere ualeatis. Non ob*  
*ſtantibus præmiſſis, ac de certo epifcoporum numero in*  
*degradationibus huiusmodi adhibendo, necnon quibus*  
*uis conſtitutionibus & ordinationibus Apoſtolicis, pri*  
*uilegijs quoque, indultis, & literis Apoſtolicis dicto or*  
*dini & illius fratribus conceſſis, quibus illorum omnium*  
*tenores & formas eiſdem præſentibus pro expreſſis ha*  
*bentes hac uice duntaxat illis aliàs in ſuo robore per*  
*mãſuris harum ſerie ſpecialiter & expreſſè derogamus,*  
*Cæterisq; contrarijs quibuſcuq;. Datum Romæ apud*  
*ſanctum Petrum ſub annulo piſcatoris, Die xxj. Octo*  
*bris. m. d. xxxvj. Pontificatus noſtri anno primo. Blo*  
*ſius, Vigore cuius commiſſionis dictus dominus Cardina*  
*lis ut ſeruaret illius ſeriem aſſumpſit ſecum duos pro*  
*uinciales dicti ordinis, qui unà cum eo in proceſſu &*  
*diffinitione cauſæ aſſiſterent. Fateor tamen quòd ſepius*  
*ſum miratus quomodo in prædicta commiſſione Apo*  
*ſtolica*

*Stolica bis conditionaliter dictum fuerit uidelicet, Etiam si ad ultimum supplicium esset deueniendum, & iterum si locus sit degradationi & traditioni curie seculari: cum conditio ista in casu presenti potius erat iuris quam facti, & ideo consultores Romani pontificis quorum consilio predictae literae emanarunt, melius nosse poterant uel debuerant, an narratione predicta existente uera & probata predicti fratres essent post degradationem tradendi curie seculari, uel non. Nisi forte tacite uoluerunt sentire quod Romanus Pontifex concederet dicto Cardinali potestatem arbitrandi, an attentata probatione & qualitate facinoris, & alijs circumstantijs illi essent tradendi curie seculari, uel non: Non obstante quod ille casus non esset expressus in iure propter quem possit tradi sacerdos curie seculari: quamobrem ut quisque ualeat super hoc considerare mentem pontificis, libuit predictam commissionem inserere. Contrariam tamen opinionem sequitur & dicit esse communem Areti. in dicto cap. Cum non ab homine. in colum. ix. in fin. qui in duabus colum. sequentibus refert fundamenta Abb. & respondet ad ea, & eam dicit de iure ueriores Decius, ubi supra, qui etiam refert fundamenta Abb. & quae ad ea respondet Areti. & dicit quod pro hac opinione plura adducit & si leuia And. Siculus ibi, & ponderat pro ea idem Decius tripliciter tex. in dicto cap. Cum non ab homine. & hanc dicit esse communem opinionem glossarum & Doctorum Arnal. Alberti. ubi supra. in fin. dict. colum. cxxiii. uersicu. Nihilominus tamen, & sic quod clericus quantuncumq; graue delictum commiserit  
 etiam*

etiam qualificatum, non debeat actualiter degradari, & tradi curie seculari, nisi sequuta incorrigibilitate, aut in casibus expressis in iure, à qua communi opinione dicit non esse recedendum in iudicando & consulendo: quem uide per xvj. colum. sequentes, ubi refert plura fundamenta huius communis opinionis, & tandem respondet ad ea quæ adduxerat pro opinione contraria. Mibi uerbò (saluo semper meliori iudicio) uidetur quòd si in aliquibus casibus ob immanitatem criminis, & magnū scandalum populi inde sequutum uisum fuerit iudicibus delegatis uel ordinarijs sequendam opinionē Ancha. & Abb. quòd hoc solum posset habere locum in clericis primatonsuræ tantum, sic enormia homicidia perpetrantibus, cum illi non possint sic appellari CHRISTI domini, illisq; beneficium (ne per secularem puniantur iudicem) magis ab ecclesia, quam à iure diuino concessum uideatur. Quorum numerus ultra mentem ecclesiæ tantum excreuit, & quorum malitia tanta est, ut grauiora semper serè audacius & frequentius ab illis, quam ab alijs perpetrentur. In cuius meæ opinionis confirmationem possem alia non impertinenter referre, quæ collegit Hispanus noster Ioannes Lupi, in tractatu de libertate ecclesiastica, in ij. parte, quest. v. quæ tamen transcribere nolo, cum uolentibus ea legere facilitas adsit. In alijs uerò sacri ordinis clericis, sacerdotibus maxime cōmunem opinionem sequendam censeo, tam etsi iustum iudicatum quòd hodie per concillum, aut per Romanos pontifices aliqui grauissimi excessus annotarentur, in quibus clericus etiam sacerdos post degradationem trade-